PAGE
2

[image: image1.png]

ЛИПЕЦКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГРЯЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

14-я  СЕССИЯ  VIII  СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

1 февраля  2022 г.                       г.Грязи                                 № 86
Об информации ОМВД России
о состоянии преступности и

правонарушений на территории
Грязинского района за 2021 год
Рассмотрев информацию ОМВД  России по Грязинскому району о  состоянии преступности и правонарушений на территории Грязинского района за 2021 год, и  заслушав доклад начальника ОМВД России по Грязинскому району, полковника полиции А.И.Горбатенко, в соответствии с Уставом Грязинского муниципального района, учитывая решение постоянной комиссии по правовым вопросам, местному самоуправлению и депутатской этике, Совет депутатов Грязинского муниципального района,
РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию ОМВД  России по Грязинскому району о состоянии преступности и правонарушений на территории Грязинского района за 2021 год  (прилагается).

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Совета депутатов

Грязинского муниципального района

              Л.А.Кузнецова

Приложение

к решению сессии Совета депутатов

Грязинского муниципального  района

от 1 февраля 2022 года № 86
Информационно-аналитическая записка

о состоянии преступности и правонарушений на территории

Грязинского района за 2021 год.

В 2021 году с учетом поставленных задач сотрудниками ОМВД России по Грязинскому району выполнен ряд организационных и практических мер по дальнейшему совершенствованию системы контроля за соблюдением учетно-регистрационной и исполнительской дисциплины, искоренению практики укрытия преступлений от учета, нарушений законности при раскрытии и расследовании преступлений. Проведен ряд координационных совещаний силовых структур района по наиболее актуальным вопросам борьбы с преступностью.

На постоянной основе осуществлялся комплекс антитеррористических мероприятий, в том числе по усилению охраны важных объектов  и объектов жизнеобеспечения. Общими усилиями удалось сохранить контроль над происходящими процессами и не допустить террористических актов и массовых беспорядков.

Основной стратегической задачей органов внутренних дел на современном этапе является восстановление доверия граждан, установление партнерских отношений с населением. В целях повышения правовой культуры общества, создания положительного образа сотрудников полиции, а также развития взаимодействия органов внутренних дел с институтами гражданского общества, нами регулярно осуществлялись выступления в средствах массовой информации, в том числе на информационных сайтах.

Особое внимание уделялось вопросам профилактики правонарушений. В целях стабилизации оперативной обстановки в общей сложности организованы и проведены оперативно-профилактические операции и мероприятия, направленные на предупреждение и раскрытие уличных грабежей, разбоев, краж из квартир, гаражей и автотранспорта.

Среди наиболее значимых результатов можно отметить обеспечение контроля над оперативной в районе и сохранения тенденции улучшения ряда показателей, характеризующий криминальную ситуацию. Достигнуто снижение числа регистрируемых преступлений на 13,9 % (с 598 до 515), за счет преступлений следствие по которым обязательно (-6,5%; с 279 до 261), следствие по которым необязательно (-20,4%; с 319 до 254), тяжких и особо тяжких преступлений (-13,2%; с 144 до 125).

Максимально использовали возможность взаимодействия с  органами власти и местного самоуправления, правоохранительными структурами, заинтересованными ведомствами и общественными объединениями, что в целом позитивным образом сказалось не только на общем уровне преступности, но и динамике отдельных видов уголовных проявлений.

Принятые меры превентивного характера по итогам работы за 12 месяцев 2021 года позволили сократить число совершенных уголовно-наказуемых ДТП (-42,9%; 12). Стабилизировалась ситуация по многим преступным проявлениям против собственности, уменьшилось общее количества краж (-13,9%; 167), в том числе из магазинов (-50%; 19), мошенничеств (-23,4%; 59), преступлений в сфере информационно-телекоммуникационных технологий (-24,7%; 119), угонов транспортных средств (-66,7%; 1).

На уровне 2020 года осталось количество зарегистрированных причинений тяжкого вреда здоровью (7), грабежей (12), разбоев (2), хищений сотовых телефонов (20), краж автомобилей (4).

Не регистрировались такие виды преступлений как: изнасилования, кражи скота, вымогательства, хулиганства.

Уменьшилось количество преступлений, совершенных в общественных местах, на улицах города, иностранными гражданами, несовершеннолетними, ранее совершавшими преступления, в состоянии опьянения, на бытовой почве.

За 12 месяцев 2021 года было раскрыто 308 преступлений всех видов, общая раскрываемость преступлений составила 62,7% (АППГ: 62,0%).

Раскрываемость убийств, умышленных причинений тяжкого вреда здоровью, краж автомобилей, грабежей, разбоев, незаконных завладений транспортными средствами, связанных с незаконным оборотом оружия составила 100%.
Одним из ключевых направлений в сфере борьбы с преступностью остается противодействие наркоугрозе. Выявлено 38, из них 15 фактов сбыта наркотических средств. Кроме этого выявлено 101 административное правонарушение в сфере НОН.

В 2021 году раскрыто и направлено в суд 17 преступлений прошлых лет.

Зарегистрировано 12 преступлений экономической и налоговой направленности, в том числе тяжких и особо тяжких 4. Выявлено по 2 факта уклонение от уплаты налогов, невыплата заработной платы, дача взятки должностному лицу, изготовление с целью сбыта поддельных денежных знаков, по 1 - мошенничество, незаконное производство спиртосодержащей продукции, служебный подлог, присвоение или растрата вверенного имущества.

В суд с обвинительным заключением направлено 214 уголовных дел. Установлены виновные в совершении 308 преступлений. Разыскано 18 преступников.

ОМВД России по Грязинскому району по итогам работы за 2021 года занял 2 место по области.

Одной из основных задач является создание эффективной системы профилактики правонарушений.

Существенное значение в снижении преступлений, совершаемых в общественных местах, имеет созданная в районном центре система «Безопасный город», это сеть камер видеонаблюдения, выведенная на мониторы дежурной части отдела, которая позволяет оперативно реагировать на происшествия и получать информацию в режиме видеозаписи.

В рамках проведения мероприятий по обеспече​нию правопорядка на территории района пресечено 9303 административных правонарушения, в том числе: мелких хулиганств 185, распитие спиртного и появление в пьяном виде в общественном месте 776, составлено 20 протоколов в сфере борьбы с правонарушениями на потребительском рынке, 692 - по линии ПДН, 101 – по линии НОН. Взыскиваемость административных штрафов составила 100% (АППГ: 100%), это без учета ГИБДД.

Службой участковых уполномоченных полиции за 12 месяцев 2021 года выявлено и раскрыто 150 преступлений, в том числе 84 по профилактическим составам. Выявлено 1031 административное правонарушение, в том числе 81 мелкое хулиганство, 101 - правонарушение в сфере НОН, 28 – мелких хищений, 44 – в области миграционного законодательства, 49 фактов нелегальной скупки лома цветных и черных металлов, 339 - нарушений санитарных ограничений, введенных в период новой коронавирусной инфекции.
Отделением по делам несовершеннолетних выявлено 692 административных правонарушения, в том числе в отношении несовершеннолетних 237. Поставлено на учет 105 подростков и 84 неблагополучных семьи. Количество зарегистрированных преступлений, совершенных несовершеннолетними уменьшилось (-28,6%; с 14 до 10).

Комплексно была организована работа по выполнению функции обеспечения безопасности дорожного движения и снижения аварийности на дорогах района.
За 12 месяцев 2021 года сотрудниками ДПС выявлено 6 805 (+4,1%; АППГ: 6 535) административных правонарушений, грубых нарушений ПДД 752 (+16,8%; АППГ: 644), наказано водителей за управление автотранспортом в нетрезвом состоянии 195, без права управления 74, выезд на встречную полосу 119, нарушение правил дорожного движения пешеходами 118, передвижение в автотранспорте без ремней безопасности 1055. Уменьшилось как общее количество ДТП на 19,6% (со 107 до 86), так и механических ДТП на 6% (с 485 до 456). Погибло 8 (АППГ: 13) и пострадало 105 (АППГ: 140) человек. Меньше совершено уголовно-наказуемых ДТП 12 (-42,9%; АППГ: 21).

Обеспечение безопасности дорожного движения и снижение аварийности на дорогах - важнейшая государственная задача, которая должна решаться комплексно совместно с органами местного самоуправления в рамках реализации областной программы безопасности дорожного движения.